except necessary existence.³⁰

Comparison of these two texts shows that Aquinas makes use of Avicennian materials in his usual way. He reduces Avicenna's language of necessity and possibility to the language of being, essence, and existence. This reductionism is not unjustified, for Avicenna himself had done the same thing, when he defined necessity in terms of existence: *necesse est vehementiam essendi*.³¹ Aquinas also follows his usual procedure of simplifying the linguistically convoluted Latin translation of Avicenna, reducing the doctrine to its essentials and taking the main points of the Avicennian passage to use for his own needs. In this passage Avicenna summarized the results of a long dialectical argument for his fundamental metaphysical principles: God is one and ontologically simple, creatures are caused and ontologically complex. It is Aquinas who says that, given the two theses about God, one can "demonstrate" that "all things are created by God," but it was Avicenna who devised each step of this argument. .

The notion of creation gradually grows richer as one moves through Aquinas's response in *De potentia* 3.5. A creator is a kind of maker, but the earliest philosophers saw only the material out of which accidental traits are made. At stage two they discerned the everyday sense of creator—the efficient cause of such accidents. At the next stage philosophers began to distinguish the creators of substances from the makers of accidents; such creators are efficient causes eliciting substantial form from the potentiality of matter. Finally, at stage four philosophers recognized a creator who makes all beings, their universal cause. As Aquinas read

³⁰Avicenna, *Met.* 1.7, 1: 54.38-55.55. Sed quia necesse esse *unum est* in nomine, non sicut species sub genere, et unum est numero, non sicut individua sub specie, sed est intentio quae designat illud tantum suo nomine, in cuius esse nihil aliud sibi communicat. Super hoc autem alias adhuc addemus explanationem. Ideo *non est multiplex*. Hae igitur sunt proprietates quibus appropriatur necesse esse. Eius autem quod est possibile esse, iam manifesta est ex hoc proprietas, scilicet quia ipsum necessario *eget alio quod faciat illud esse in effectu*; quicquid enim est possibile esse, respectu sui, semper est possibile esse, sed fortassis accidet ei necessario esse per aliud a se. Istud autem vel accidet ei semper, vel aliquando. Id autem cui aliquando accidet, debet habere materiam cuius esse praecedat illud tempore, sicut iam ostendemus. Sed id cui semper accidet, eius quidditas non est simplex: quod enim habet respectu sui ipsius *aliud est ab eo quod habet ab alio a se*, et *ex his duobus* acquiritur ei *esse id quod est*. Et ideo nihil est quod omnino sit exspoliatum ab omni eo quod est in potentia et possibilitate respectu sui ipsius, nisi necesse esse.